
ISSN 2953-5840

WWW.BCN.GOB.AR

 LA CAMPAÑA LIBERTADORA 
DEL GENERAL SAN MARTÍN: 

ARGENTINA, CHILE, PERÚ 
(1814-1821)

COLECCIÓN DE DIVULGACIÓN BIBLIOGRÁFICA
SERIE EFEMÉRIDES, N.O 1



 

 

 

 

 

 

 

LA CAMPAÑA LIBERTADORA DEL GENERAL 
SAN MARTÍN: ARGENTINA, CHILE, PERÚ 

(1814-1821) 
 

 

 

 

Colección de divulgación bibliográfica 
Serie Efemérides, N.o 1 
 

 

 

BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN 

DIRECCIÓN DE REFERENCIA GENERAL 

División Divulgación Bibliográfica 

AGOSTO 2025 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STAFF 

 

Colección de divulgación bibliográfica 

Publicación periódica irregular 

PDF de descarga gratuita 

 

 

Director responsable: Alejandro Lorenzo César Santa 

Compiladores: Laura Pérez Diatto, Gabriel Caniparoli, Paulo Chapo 

Editores: División Divulgación Bibliográfica, Dirección Referencia General 

Diseño y corrección: Subdirección Editorial 

© Biblioteca del Congreso de la Nación 

Alsina 1835, CABA  



 

 

 

 

Colección de divulgación bibliográfica 

 

 

La Biblioteca del Congreso de la Nación publica periódicamente bibliografías te-

máticas sobre diferentes campos del conocimiento, pero enfocadas geográfica-

mente en la República Argentina. Reúnen los diversos materiales que la Biblio-

teca posee sobre los temas seleccionados, sin distinción de formato ni de idioma. 

La organización del caudal informativo se basa en la Clasificación Decimal De-

wey. Las bibliografías se actualizan periódicamente.



 
 
 

5 
 

 

 

 

 

Índice general 
 

 

 
 
 
Presentación 6 
Abreviaturas 7 

Libros 8 

Artículos de revistas, diarios y capítulos de libros 23 

Índice de autores 39 

Índice de títulos 44 

Índice de temas 52 

Títulos ya publicados 56 
  



6 
 

 
 

 

Presentación  
 

 

La campaña libertadora de José de San Martín fue uno de los episodios más 
trascendentales del proceso independentista de América del Sur. A través de 
sus acciones San Martín llevó adelante un proyecto emancipador continental, 
basado en una visión estratégica, un fuerte sentido de unidad latinoamericana 
y un compromiso con la libertad de los pueblos. A 175 años de la muerte del 
Padre de la Patria, la Biblioteca del Congreso de la Nación le rinde un pequeño 
homenaje. Las obras incluidas en esta bibliografía permiten profundizar en los 
distintos aspectos de la campaña: desde la organización del Ejército de los An-
des y el cruce de la cordillera, hasta la proclamación de la independencia del 
Perú y su retiro del mando, ofreciendo una mirada integral sobre el legado 
político y militar de San Martín. 

La presente bibliografía reúne los documentos que esta Biblioteca posee sobre 
el tema en su fondo bibliográfico. La información se presenta en dos bloques: 
1) Libros, y 2) Artículos de revistas, diarios y capítulos de libros. Cada registro 
lleva, al principio, un número que lo identifica y, al final, la indicación (signa-
tura topográfica) del lugar donde puede solicitarse el documento correspon-
diente. Al término de la bibliografía se encuentran los índices de autor, título 
y tema que remiten a los registros. 

  



7 
 

 

 

 

Abreviaturas 

 

 

 
B: folleto 
ca. [circa]: hacia, alrededor de 
col.: color 
cuads.: cuadros 
dib/dibs.: dibujo, dibujos 
ed./Ed.: edición 
Edit.: Editorial 
et al. [et alii]: y otros 
fac./facs.: facsímil/facsímiles 
fot./fots.: fotografía, fotografías 
H: Hemeroteca Revistas 
HD: Hemeroteca Diarios 
h.: hijo 
ISBN: International Standard Book 

Number 
ISSN: International Standard Serial 

Number 

i. e. [id est]: es decir 
il.: ilustraciones 
Imp.: Imprenta 
lám./láms.: lámina, láminas 
N.o: número 
o.c.: obra completa 
P./p.: página, páginas 
plegs.: plegados 
ppalmente.: principalmente 
prov.: provincia 
SIJ: Sala Infantojuvenil 
s. l. [sine loco]: sin lugar 
s. n. [sine nomine]: sin nombre de 

editor 
tabs.: tablas 
trim.: trimestre 
v., Vol.: volumen, volúmenes 

  



 
 
 

8 
 

 

 

 

Libros 
 
 
 
 
1. 
Alen Lascano, Luis C., 1930-2010. 
El general San Martín y sus relaciones con los gobernantes provinciales / Luis 
C. Alen Lascano. — Buenos Aires: [s. n., ca. 1989]. — [31] p. — Separata de 
los Anales de la Academia Sanmartiniana, 15. 
Signatura topográfica: B 32399 
 
2. 
Alonso Nieto, Isidro, 1936-1963. 
La entrevista de Guayaquil y el renunciamiento sanmartiniano / por Isidro 
Alonso Nieto. — Tres Arroyos: [s. n.], 1951. — 182 p.: fots. — La Biblioteca 
posee un ejemplar encuadernado sin las tapas originales. 
Signatura topográfica: 69073 
 
3. 
Alonso Piñeiro, Armando, 1934- 
El año 1814 en la vida de San Martín / por Armando Alonso Piñeiro. — Bue-
nos Aires: Fundación Rizzuto, 1971. — 74 p. — Cabecera de cubierta: 2.o Con-
curso Anual Literario de Investigación Histórica sobre la Personalidad y Obra 
del General San Martín. — En portada: 1.o) En el Ejército del Norte y su con-
tacto con Belgrano; 2.o) El proyecto de campaña al Perú por Chile; y 3.o) 
Asunción de la Gobernación-Intendencia de Cuyo. 
Signatura topográfica: B 1877 
 
4. 
Bernard, Tomás Diego, 1919-2008. 
Sobre la carta de Lafond de San Martín a Bolívar / por Tomás Diego Bernard 
(h.); prólogo de Carlos Ignacio Rivas. — Buenos Aires: Imp. y Casa Editora 
“Coni”, 1949. — 37 p.+ 11 fots. en láms. — Cabecera de portada: Universidad 
Nacional de La Plata. Cátedra de Historia Sanmartiniana. 
Signatura topográfica: B 5180 
 



9 
 

5. 
Bragoni, Beatriz, 1962- 
San Martín: de soldado del Rey a héroe de la nación / Beatriz Bragoni. — Bue-
nos Aires: Sudamericana, 2010. — 204 p. — (Nudos de la historia argentina / 
Jorge Gelman). — ISBN 978-950-07-3177-5. 
Signatura topográfica: 142812 
 
6. 
Busaniche, José Luis, 1892-1959. 
San Martín visto por sus contemporáneos / José Luis Busaniche. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano, 1995. — xv, 352 p. — ISBN 987-95492-
1-X. 
Signatura topográfica: 106784 
 
7. 
Caballero, Luis César. 
Algunas familias en Mendoza enemistadas con el general José de San Martín 
/ Luis César Caballero. — Buenos Aires: Dunken, 2020. — 434 p. — ISBN 978-
987-85-0612-8. 
Signatura topográfica: 169457 
 
8. 
Campañas del libertador general D[on] José de San Martín. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano, 1978. — 99 p.+ mapas col. plegs. — Home-
naje del Banco de la Ciudad de Buenos Aires. 
Signatura topográfica: 78826 
 
9. 
Canto al Padre de la Patria / Asociación Cultural Sanmartiniana del Partido 
de Gral. San Martín. — Buenos Aires: Pórtico Azul Ediciones, 2006. — 92 p.: 
il. — ISBN 987-1213-20-4. 
Signatura topográfica: B 26669 
 
10. 
Carril, Bonifacio del, 1911-1994. 
Notas sobre la vida y la obra de San Martín / por Bonifacio del Carril. — Bue-
nos Aires: Ministerio de Educación y Justicia. Dirección General de Cultura. 
Comisión Nacional de Museos, Monumentos y Lugares Históricos, 1960. — 
45 p.: fots. — (Publicaciones del Museo Histórico Nacional. Serie 2; 18). — En por-
tada: Conferencia pronunciada el 16 de agosto de 1960. — Distribución gratuita. 
Signatura topográfica: B 15596 
 



10 
 

11. 
Castorino, María Sara L. de.  
Antes muertos que esclavos…! novela histórica: evocación de la gesta san-
martiniana / María Sara L. de Castorino. — Buenos Aires: [s. n.], 1967. — 
376, [1] p.: dibs. 
Signatura topográfica: 35499 
 
12. 
Colombres Mármol, Eduardo L. (h.). 
En defensa de las discutidas cartas del general San Martín / Eduardo L. Co-
lombres Mármol (h.); prólogo de C. Galván Moreno. — Buenos Aires: El Ate-
neo, 1947. — 572 p.: fot. 
Signatura topográfica: 49852 
 
13. 
Colombres Mármol, Eduardo L. (h.). 
Nuevos aportes: “Dios, los hombres y la historia juzgarán mis actos públicos” 
(José de San Martín) / Eduardo L. Colombres. — [S. l., s. n., ca. 1950]. — 31 
p.: fot. — Contiene: “Notas elevadas este año que ilustran sobre otros aspec-
tos de la polémica originada por los ‘Documentos Colombres Mármol’, y 
pruebas definitivas que confirman la veracidad de 12 de las 18 cartas que 
componen la mencionada colección, que los historiadores Vicente Lecuna de 
Venezuela, Ricardo Levene y Emilio Ravignani de la Academia Nacional de la 
Historia vienen rechazando por apócrifas desde los años 1940 y 1941 respec-
tivamente”. 
Signatura topográfica: B 23867 
 
14. 
Di Carlo, Eduardo A. 
El gran secreto del general San Martín: novela histórica / Eduardo A. Di Carlo. 
— [S. l.: s. n.], 1984 (Villa María, Córdoba: Guerrero). — 343 p. — ISBN 950-
43-0053-7. 
Signatura topográfica: 85574 
 
15. 
Díaz Araujo, Enrique, 1934-2021. 
San Martín: cuestiones disputadas / Enrique Díaz Araujo. — Buenos Aires: 
Edit. Universidad Católica de La Plata (UCALP): Fondo Edit. San Francisco Ja-
vier, 2015. — 2 v. — ISBN 978-987-3736-05-6 (o.c.). — ISBN 978-987-3736-
06-3 (v. 1). — ISBN 978-987-3736-07-0 (v. 2). 
Signatura topográfica: 153909 
 



11 
 

16. 
Draghi Lucero, Juan, 1895-1994. 
Oficios firmados por el general San Martín (1817) / Juan Draghi Lucero. — 
Mendoza: Imp. J. Best, 1948. — 62 p.+ 8 fots. en láms. — Separata de la Re-
vista de historia y geografía de Cuyo, vol. 2 (oct. 1946). 
Signatura topográfica: B 11392 
 
17. 
Dreyer, Mario Santiago, 1912-2005. 
Las enfermedades del general don José de San Martín: la influencia de su es-
píritu en la recurrencia de sus afecciones y apoteosis / Mario S. Dreyer. — Pi-
lar, [prov. de Buenos Aires]: Tequisté, 2019. — 281 p.: fot. — ISBN 978-987-
4935-11-3. 
Signatura topográfica: 172736 
 
18. 
Eleta, Fermín. 
El dominio del mar en la estrategia de San Martín / por Fermín Eleta. — Bue-
nos Aires: Fundación Rizzuto, 1976. — 88 p.: mapas. — Ed. fuera de comer-
cio. — Cabecera de portada: 8.o Concurso Literario de Investigación Histórica 
sobre la Personalidad y Obra del General San Martín. 
Signatura topográfica: B 3517 
 
19. 
Fernández, Armando S., 1945- 
Bicentenario del cruce de los Andes: historias ilustradas de la gesta sanmarti-
niana / guion: Armando S. Fernández; ilustraciones: Sergio Ibáñez. — [Buenos Ai-
res]: TAEDA Editora, 2017. — 269 p.: ppalmente. il. — ISBN 978-987-46089-2-5. 
Signatura topográfica: 161317 
 
20. 
Fernández Díaz, Jorge, 1960- 
La logia de Cádiz / Jorge Fernández Díaz; investigación histórica al cuidado 
de: Daniel González. — Buenos Aires: Planeta, 2010. — 244 p. — ISBN 978-
950-49-2263-6. 
Signatura topográfica: 139466 (2010) 
 
21. 
Galván Moreno, C., 1896-1980. 
Cronología de San Martín: calendario, partes de guerra y glorificación poética 
/ C. Galván Moreno. — 2.a ed. — Buenos Aires: Claridad, 1950. — 295, [6] p. 
Signatura topográfica: 65236/2a 



12 
 

 
22. 
García Hamilton, José Ignacio, 1943-2009. 
Don José: la vida de San Martín / José Ignacio García Hamilton. — Buenos Ai-
res: Sudamericana, 2000. — 343 p. — (Narrativas históricas). — ISBN 950-07-
1801-4. 
Signatura topográfica: 118200 
 
23. 
Grillo, Horacio Augusto. 
Nuestro San Martín: algunas reflexiones acerca del general José de San Mar-
tín / Horacio Augusto Grillo. — Buenos Aires: Dunken, 2016. — 129 p.+ fots. 
col. en láms. — ISBN 978-987-02-9458-0. 
Signatura topográfica: 158454 
 
24. 
Guglielmi, Renata. 
San Martín en anécdotas / Renata Guglielmi; prólogo de Hebe Clementi. — 
Buenos Aires: Leviatán, 2020. — 107 p. — ISBN 978-987-8381-13-8. 
Signatura topográfica: 166011 
 
25. 
Ibarguren, Carlos, 1877-1956. 
San Martín íntimo: el hombre en su lucha / Carlos Ibarguren. — Buenos Aires: 
Ediciones Peuser, 1950. — 353 p.: fots. en láms. 
Signatura topográfica: 60112 
 
26. 
Instituto Nacional Sanmartiniano. Buenos Aires. 
Homenaje del Instituto Nacional Sanmartiniano al general don José de San 
Martín en el 125.o aniversario de la entrevista de Guayaquil, 1822, 26-27 de 
julio, 1947. — Buenos Aires: Instituto Nacional Sanmartiniano, 1948. — 218 
p.: fots. 
Signatura topográfica: 61057 
 
27. 
Juicios históricos sobre el general San Martín formulados en Chile y Perú. — 
Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires, Departamento de Acción Social 
Universitaria, 1947. — 58 p. — (Divulgación de nuestra historia; 1). 
Signatura topográfica: B 21631 



13 
 

 
28. 
Kohan, Martín, 1967- 
El informe: San Martín y el otro cruce de los Andes / Martín Kohan. — Buenos 
Aires: Sudamericana, 1997. — 249 p. — (Narrativas históricas). — ISBN 950-
07-1259-8. 
Signatura topográfica: 110283 
 
29. 
Kohan, Martín, 1967- 
Narrar a San Martín / Martín Kohan. — Buenos Aires: Adriana Hidalgo Edi-
tora, 2005. — 318 p. — (Temas y debates). — ISBN 987-1156-30-8. 
Signatura topográfica: 128940 
 
30. 
Konstantinoff, Bogdan Leopoldo. 
El sable ensangrentado: novela / Bogdan Leopoldo Konstantinoff. — Buenos 
Aires: Dunken, 1997. — 209, [4] p. — ISBN 987-9123-60-3. 
Signatura topográfica: 110396 
 
31. 
Kovalivker, Eduardo, 1944- 
Los granaderos de San Martín: historias de coraje y patriotismo / Eduardo 
Kovalivker, Felipe Pigna. — Buenos Aires: Hojas del Sur, 2022. — 271 p.: 
mapa, tabs. — En cubierta: 3. — ISBN 978-987-8916-21-7. 
Signatura topográfica: 168370 
 
32. 
Lecuna, Vicente, 1870-1954. 
La entrevista de Guayaquil: restablecimiento de la verdad histórica / por Vi-
cente Lecuna. — 4.a ed. — Caracas: Fundación Vicente Lecuna, 1962-1963. — 
2 v.+ fots. en láms. 
Signatura topográfica: 115622/4a 
 
33. 
Levene, Ricardo, 1885-1959. 
El genio político de San Martín / Ricardo Levene. — 2.a ed. — Buenos Aires: 
Depalma, 1970. — 439 p.: fot. 
Signatura topográfica: 40900/2a 
 



14 
 

34. 
Lizondo Borda, Manuel, 1889-1966. 
San Martín y Tucumán / introducción, comentarios y notas de Manuel Li-
zondo Borda. — 2.a ed. — Tucumán: Junta Conservadora del Archivo Histó-
rico de Tucumán, 1978. — 91 p. — (Publicaciones de la Junta Conservadora 
del Archivo Histórico de Tucumán; 11) (Documentos argentinos. Serie 4; 3). 
Signatura topográfica: B 32500/2a 
 
35. 
López Mato, Omar, 1956- 
El General y el Almirante: historia de la conflictiva relación entre José de San 
Martín y Thomas Cochrane / Omar López Mato. — Buenos Aires: Olmo Edi-
ciones, 2018. — 309 p.: dibs. — ISBN 978-987-1555-92-5. 
Signatura topográfica: 160505 
  
36. 
Malvigne de Mercado Vera, Evangelina. 
San Martín y su gloria: biografía, anecdotario, juicios / Evangelina Malvigne 
de Mercado Vera y Pedro Álvarez Terán. — Buenos Aires: R. Medina Editor, 
1950. — 119, [2] p.+ dibs. en láms. 
Signatura topográfica: 66889 
 
37. 
Manriquez, María del Valle. 
Más allá de los días de Mayo... / María del Valle Manriquez. — Buenos Aires: 
Dunken, 2010. — 323 p. — ISBN 978-987-02-4468-4. 
Signatura topográfica: 142776 
 
38. 
Marcó del Pont, Augusto, 1870-1933. 
San Rafael en la gesta sanmartiniana / Augusto Marcó del Pont. — Mendoza: 
[s. n.], 1953. — 25 p. — En portada: [Contiene:] Vinculación a la campaña 
de los Andes; La expedición auxiliar del Sur; La contribución del Sur; La gra-
titud. 
Signatura topográfica: B 18652 
 
39. 
Martínez Moreno, Raúl S. 
El general San Martín y el derecho internacional público / por Raúl S. Martí-
nez Moreno. — San Miguel de Tucumán: Filial Tucumán, Instituto Nacional 
Sanmartiniano, 1950. — 28 p. — Datos tomados de la cubierta. 
Signatura topográfica: B 18568 



15 
 

 
40. 
Menéndez, José María, 1894-1950. 
San Martín: sus ideas y su acción en la epopeya de la libertad / José María 
Menéndez. — Buenos Aires: El Ateneo, 1950. — 3 v. — Contenido: Vol. 1: Su 
personalidad y la guerra en Chile; Vol. 2: La guerra en el Perú; Vol. 3: Resu-
men cronológico y la conducción militar. 
Signatura topográfica: 121255 
 
41. 
Menéndez, José María, 1894-1950.  
San Martín: sus ideas y su acción en la epopeya de la libertad / por José Ma-
ría Menéndez. — Buenos Aires: Círculo Militar, 1950. — 3 v. — (Biblioteca del 
oficial; 385-386, 388). — Contenido: Vol. 1: Su personalidad y la guerra en 
Chile; Vol. 2: La guerra en el Perú; Vol. 3: Resumen cronológico y la conduc-
ción militar. 
Signatura topográfica: 76725 
 
42. 
Mezquita, Fabián, 1972- , ilustrador. 
El cruce de los Andes / ilustraciones: Fabián Mezquita; guion: Felipe Pigna 
y Luciano Saracino. — Buenos Aires: Planeta, 2018. — [48] p.: ppalmente. 
il. — (La historieta americana / Felipe Pigna; 14). — ISBN 978-950-49-
6320-2. 
Signatura topográfica: SIJ B 5610 (14) 
  
43. 
Mitre, Bartolomé, 1821-1906. 
Historia de San Martín / Bartolomé Mitre; compendio escrito en inglés en 
1892 por William Pilling (traducción de Julio Payró); adaptado y puesto al 
día por Ismael Bucich Escobar; estudios de Joaquín V. González; prólogo 
de Ricardo Levene. — Buenos Aires: Espasa-Calpe Argentina, 1950. — 
326 p. 
Signatura topográfica: 76743 
 
44. 
Mittelbach, Federico E., 1930- 
San Martín en el año 1814 / Federico Mittelbach. — Buenos Aires: Dunken, 
1999. — 97 p.: dibs., mapas. — ISBN 987-518-122-6. 
Signatura topográfica: B 24107 



16 
 

 
45. 
Mittelbach, Federico E., 1930- 
San Martín organizador militar / Federico E. Mittelbach. — Buenos Aires: 
Dunken, 1998. — 215 p.: cuads. en láms. — ISBN 987-518-008-4. — En por-
tada: [Contiene] 1. El Regimiento de Granaderos a Caballo; 2. El Ejército de 
los Andes. 
Signatura topográfica: 112023 
 
46. 
Nocetti Fasolino, Alfredo.  
San Martín a través de un colaborador eminente: el mariscal de campo don 
Juan Gregorio de Las Heras / Alfredo Nocetti Fasolino. — Santa Fe: [s. n.], 
1951. — 22 p. — Separata de la Revista “Universidad”, órgano de la Universi-
dad Nacional del Litoral, n.o 24, Santa Fe, 1950. 
Signatura topográfica: B 18777 
 
47. 
Ortega, Exequiel César, 1915-2012. 
José de San Martín: doctrina, ideas, carácter y genio / Exequiel César Ortega. 
— Buenos Aires: La Facultad, 1950. — 263 p.+ fots. en láms. 
Signatura topográfica: 6090 
 
48. 
Otero, José Pacífico, 1874-1937. 
El americanismo de Mayo y de San Martín / José Pacífico Otero. — Buenos 
Aires: Ateneo Ibero-Americano, 1933. — 30 p. — En portada: Conferencia 
pronunciada en el Ateneo Ibero-Americano el 23 de mayo de 1933. 
Signatura topográfica: B 21859 
 
49. 
Otero, José Pacífico, 1874-1937. 
La Revolución de Mayo y su influencia en América y otras páginas sanmarti-
nianas / José Pacífico Otero. — Buenos Aires: Instituto Nacional Sanmarti-
niano, 1978. — 70 p. 
Signatura topográfica: B 27536 
 



17 
 

50. 
Palcos, Alberto, 1894-1965. 
Hechos y glorias del general San Martín: espíritu y trayectoria del Gran Capi-
tán / Alberto Palcos. — Buenos Aires: El Ateneo, 1950. — 593 p.+ fots. en 
láms. — Incluye: Biografía: el general San Martín a la inmortalidad / por Ri-
cardo Gual y Jaén (Juan García del Río); Notas biográficas del general don 
José de San Martín / Fr. José Javier Guzmán; La victoria de Chacabuco / por 
Domingo F. Sarmiento; Desde la derrota de Cancha Rayada hasta la victoria 
de Maipo: los 18 días en Chile / por Domingo F. Sarmiento; San Martín y Bo-
lívar: discurso de recepción en el Instituto Histórico de Francia / por Do-
mingo F. Sarmiento; Las culebrinas de San Martín / por Domingo F. Sar-
miento; Método de vida de San Martín en Chile / por Bartolomé Mitre; Ne-
gociaciones de Punchauca (1821) / por Tomás Guido; San Martín gober-
nante del Perú / por Mariano Felipe Paz Soldán; El general San Martín: su 
retirada del Perú / por Tomás Guido; La abdicación de San Martín / por Bar-
tolomé Mitre; Paralelo entre San Martín y Bolívar / por Benjamín Vicuña 
Mackenna; Las cuentas del Gran Capitán / por Bartolomé Mitre; El general 
San Martín en Europa: revelaciones íntimas / por Benjamín Vicuña Ma-
ckenna; El general San Martín en 1843 / por Juan Bautista Alberdi; Muerte 
del general San Martín / por Félix Frías; El legado de un gran hombre (bio-
grafía del general Don San Martín); Cartas, proclamas y otros documentos 
escogidos de San Martín. 
Signatura topográfica: 125243 
 
51. 
Pasquali, Patricia S., 1959-2008. 
San Martín confidencial: correspondencia personal del Libertador con su 
amigo Tomás Guido (1816-1849) / Patricia Pasquali. — 2.a ed. — Buenos Ai-
res: Planeta, 2000. — 338 p. — ISBN 950-49-0478-5. 
Signatura topográfica: 116769/2a 
 
52. 
Pérez Amuchástegui, A. J., 1921-1983. 
La “Carta de Lafond” y la preceptiva historiográfica / A. J. Pérez Amucháste-
gui. — Buenos Aires: Ediciones Siglo Veinte, 1963. — 157 p. 
Signatura topográfica: 31877 
 
53. 
Pérez Amuchástegui, A. J., 1921-1983. 
Ideología y acción de San Martín / A. J. Pérez Amuchástegui. — 2.a ed. — 
Buenos Aires: Edit. Universitaria de Buenos Aires (EUDEBA), 1973. — 109 p. 
Signatura topográfica: 41440/2a (I) 



18 
 

 
54. 
Pigna, Felipe, 1959- 
La voz del Gran Jefe: vida y pensamiento de José de San Martín / Felipe Pigna. 
— Buenos Aires: Planeta, 2014. — 555 p. — ISBN 978-950-49-4240-5. 
Signatura topográfica: 153208 
 
55. 
Poggi, Pina, compiladora. 
General José de San Martín: vivo en el corazón de su pueblo / [compilación de 
Pina Poggi]. — Gral. San Martín: Asociación Sanmartiniana, 2014. — 176 p.: 
dibs. — Datos tomados de la cubierta. — Contiene: 17 de agosto / Diego Ale-
jandro Soria; Retrato del General San Martín en el marco de su tiempo / Ana 
María Gammalsson Guglialmelli; El mar nos une, ayer, hoy y siempre / Jorge 
Luis Cereseto; San Martín, el estadista / Horacio E. Morales; Los granaderos 
“misioneros” / Julio Ruiz Novoa; Del cuartel del Retiro al Convento de San 
Carlos en San Lorenzo / Roberto A. Colimodio y Julio A. Romay; San Martín: 
desde la “ínsula cuyana” hacia la libertad de América / Juan Marcelo Cala-
bria; San Martín y Cuyo / María Mercedes Tenti de Laitán; San Martín y San 
Juan / Miguel Ángel Licciardi; El General San Martín en Perú / Marydeé Aguer 
de Seferche; San Martín y las flotas del Pacífico / José Vicente Valdez Tritti; 
San Martín en Bélgica / Carlos A. Barbera; Puerto / Orlando Mario Punzi; Sol-
dado argentino / Manuel Paliza. 
Signatura topográfica: 156347 
 
56. 
Raffo de la Reta, Julio César, 1883-1967. 
Filosofía sanmartiniana: el deber, como causa determinante de su acción / 
por J. C. Raffo de la Reta. — Buenos Aires: Museo Histórico Nacional, 1942. 
— 39 p.: il. — ([Publicaciones] / Museo Histórico Nacional. Serie 2; 8). — Con-
ferencia pronunciada el 17 de agosto de 1942. 
Signatura topográfica: B 21759 
 
57. 
Raffo de la Reta, Julio César, 1883-1967. 
San Martín en Mendoza / por Julio C. Raffo de la Reta. — Buenos Aires: Mi-
nisterio de Educación y Justicia. Dirección General de Cultura. Comisión Na-
cional de Museos, Monumentos y Lugares Históricos, 1962. — 48 p.: fots. — 
([Publicaciones] / Museo Histórico Nacional. Serie 2; 21). — Conferencia pro-
nunciada el 14 de agosto de 1962. — Distribución gratuita. 
Signaturas topográficas: B 14509 y 77669 
 



19 
 

58. 
Ravignani, Emilio, 1886-1954. 
Nuevas aportaciones sobre San Martín, libertador del Perú / por Emilio Ravig-
nani. — Buenos Aires: Museo Histórico Nacional, 1942. — 32 p.: fots. — ([Pu-
blicaciones] / Museo Histórico Nacional. Serie 2; 7). 
Signatura topográfica: B 22553 
 
59. 
Salas, Carlos A., 1901-? 
El general San Martín y sus operaciones militares / Carlos A. Salas. — 2.a ed. 
— Buenos Aires: Instituto Nacional Sanmartiniano, 1976. — 186 p.: mapas. 
Signatura topográfica: 78902/2a 
 
60. 
San Martín, José de, 1778-1850. 
Epistolario entre los libertadores San Martín y Bolívar / recopilado y anotado 
por Teodoro Caillet-Bois e Ismael Bucich Escobar. — Buenos Aires: Instituto 
Sanmartiniano, 1941. — 56 p. — (Biblioteca del Instituto Sanmartiniano; 4). 
Signatura topográfica: B 27467 
 
61. 
San Martín, José de, 1778-1850. 
Epistolario selecto: otros documentos / José de San Martín; prólogo de J. C. 
Raffo de la Reta. — 2.a ed. — Buenos Aires: W. M. Jackson, 1947. — 293 p. — 
(Grandes escritores argentinos / Alberto Palcos; 2). 
Signatura topográfica: 87879/2a 
 
62. 
San Martín, José de, 1778-1850. 
Ideario del Libertador José de San Martín / extracto del archivo de la corres-
pondencia del prócer, realizado por José M. Speranza. — Buenos Aires: Cen-
tro Cultural Florencio Varela, 1950. — 249, [7] p. 
Signatura topográfica: 67701 
 
63. 
San Martín, José de, 1778-1850. 
Proclamas / José de San Martín. — México, D. F.: Universidad Nacional Autó-
noma de México, Coordinación de Humanidades, Centro de Estudios Latinoa-
mericanos, Facultad de Filosofía y Letras: Unión de Universidades de América 
Latina, 1979. — 25 p. — Contiene: Proclama a los limeños y habitantes de 
todo el Perú, 13 nov. 1818; Proclama de los soldados realistas del Perú, 30 
dic. 1818; Oficio al Director Supremo Juan Martín de Pueyrredón, 12 ene. 



20 
 

1819; Carta al general José Artigas, 13 mar. 1819; Carta al Director Supremo 
José Rondeau, 27 ago. 1819; Proclama a los habitantes de las Provincias [Uni-
das] del Río de la Plata, 22 jul. 1820; Oficio al gobernador intendente de 
Mendoza, 14 oct. 1820; Dimisión de San Martín ante el Congreso del Perú, 20 
sep. 1822; Insistencia en su actitud, 20 sep. 1822; Proclama de despedida a 
los peruanos, 20 sep. 1822; Oficio a la Junta Gubernativa del Perú, 28 feb. 
1823. 
Signatura topográfica: B 10358 
 
64. 
Sánchez Zinny, Martín, 1955- 
Unidos del Sud / Martín Sánchez Zinny. — Buenos Aires: Ediciones Felicitas, 
2012. — 245 p. — ISBN 978-987-27829-0-0. 
Signatura topográfica: 147885 
 
65. 
Scenna, Miguel Ángel, 1968- , ilustrador. 
San Martín / ilustraciones: Miguel Scenna; guion: Felipe Pigna, Esteban 
D’Aranno y Julio Leiva. — Buenos Aires: Planeta, 2010. — 48 p.: ppal-
mente. il. — (La historieta argentina / Felipe Pigna; 1). — ISBN 978-950-
49-2329-9. 
Signatura topográfica: SIJ B 4336 (1) 2010 
 
66. 
Smachetti, Carlos. 
San Martín y sus Granaderos a Caballo en San Fernando de Buena Vista: una 
visión histórica de los hechos ocurridos entre el 27 de agosto de 1812 y el de 
septiembre de 1813 protagonizados por el Libertador General D. José de San 
Martín y efectivos del Regimiento de Granaderos a Caballo en San Fernando / 
Carlos Smachetti. — 3.a ed. — Buenos Aires: Dunken, 2012. — 103 p. — ISBN 
978-987-02-6290-9. 
Signatura topográfica: B 28471/3a 
 
67. 
Terragno, Rodolfo, 1943- 
Maitland & San Martín / Rodolfo H. Terragno. — Bernal: Universidad Nacio-
nal de Quilmes, 1998. — 261 p. — (Documentos / Julio Villar). — ISBN 987-
9173-35-X. 
Signatura topográfica: 112796 
 



21 
 

68. 
Tesler, Mario, 1941- 
La correspondencia de San Martín: sobre la fuente principal, objeciones a la 
edición de los documentos, características de la publicación, apéndice docu-
mental / Mario Tesler. — Buenos Aires: Dunken, 2015. — 54 p. — ISBN 978-
987-02-8129-0. 
Signatura topográfica: B 24302 
 
69. 
Torre Revello, José, 1893-1964, compilador. 
Selección de documentos relativos al libertador don José de San Martín / por 
José Torre Revello. — Buenos Aires: Instituto Nacional Sanmartiniano, 1953. 
— 141 p.: facs. 
Signatura topográfica: 107232 
 
70. 
Urriza, Manuel, 1936-2022. 
San Martín y Bolívar vistos por Perón / Manuel Urriza. — Buenos Aires: Co-
lihue, 2007. — 316 p.: facs. — ISBN 978-950-563-479-8. — Incluye la repro-
ducción facsimilar del documento manuscrito e inédito del teniente coronel 
Juan Domingo Perón, Antecedentes de la campaña libertadora del general 
San Martín desde 1814 a 1817. 
Signatura topográfica: 135273 
 
71. 
Vargas Linares, Mauricio, 1961- 
Ahí le dejo la gloria / Mauricio Vargas Linares. — Buenos Aires: Planeta, 
2013. — 374 p. — ISBN 978-950-49-3490-5. 
Signatura topográfica: 151295 
 
72. 
Vilariño, Laura. 
José de San Martín: cartas, anécdotas y testimonios / [investigación: Laura Vi-
lariño, Paola Aguilar]. — Buenos Aires: Arte Gráfico Edit. Argentino, 2002. — 
63 p. — (Textos de ayer para la Argentina de mañana). — Acompaña la edi-
ción de la revista Viva del 7 de abril de 2002. — ISBN 950-782-236-4. 
Signatura topográfica: B 504 (S) 
 
73. 
Villegas, Alfredo G. 
Un documento de San Martín con referencias históricas / Alfredo G. Villegas. 
— Buenos Aires: Imp. Ferrari, 1945. — 58 p.+ fac. en lám. 
Signatura topográfica: B 28751 



22 
 

 
74. 
Yaben, Jacinto R., 1887-1981. 
Efemérides sanmartinianas / Jacinto R. Yaben. — 3.a ed. — Buenos Aires: Ins-
tituto Nacional Sanmartiniano, 1978. — 333 p. 
Signatura topográfica: 8455/3a 
 
75. 
Zanella, Juan Raimundo, 1949- 
Maipú: la victoria decisiva / Juan Raimundo Zanella. — Buenos Aires: Dun-
ken, 2014. — 582 p.: il. — Incorpora subtítulo en cubierta: la batalla que hizo 
famoso a San Martín en el mundo. — ISBN 978-987-02-7135-2. 
Signatura topográfica: 152226 
  



23 
 

 
 
 

Artículos de revistas, diarios y capítulos de libros 
 
 
 
 
 
76. 
Alen Lascano, Luis C., 1930-2010. 
El general San Martín y sus relaciones con los gobernantes provinciales / Luis 
C. Alen Lascano. — P. 159-188. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 15 (1993). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
77. 
Ales, Oreste Carlos, 1903-? 
El general Juan Gregorio Lemos y el Servicio de Intendencia en la gesta del li-
bertador San Martín / Oreste Carlos Ales. — P. 111-127. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 16 (1998). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
78. 
Alonso Piñeiro, Armando, 1934- 
Estudio crítico sobre la correspondencia entre Belgrano y San Martín / por Ar-
mando Alonso Piñeiro. — P. 136-151: fots., mapa. 
En: Historia, ISSN 0326-1352. — Buenos Aires: Ediciones AP. — Año 2, n.o 5 
(mar.-mayo 1982). 
Signatura topográfica: H 4749 
 
79. 
Altamirano, Marcos Antonio, 1938- 
El plan continental de San Martín no fue copia de un plan inglés / Marcos A. 
Altamirano. — P. 229-244. 
En: Folia histórica del nordeste, ISSN 0325-8238. — Resistencia: Instituto de 
Investigaciones Geohistóricas (IIGHI), CONICET [i. e. Consejo Nacional de In-
vestigaciones Científicas y Técnicas]: Instituto de Historia (IHUNNE), Facultad 
de Humanidades, Universidad Nacional del Nordeste. — [N.o] 14 (1999). 
Signatura topográfica: H 4046 



24 
 

 
80. 
Badaloni, Roxana. 
San Martín íntimo: intrigas y secretos de los días previos a la hazaña de los 
Andes / Roxana Badaloni. — P. 50: fot. col. 
En: Clarín. — Buenos Aires, 22 ene. 2017. — En volanta: Bicentenario del 
Cruce de los Andes. Desde hoy y hasta el 28 de enero Cuyo celebra la epo-
peya de la travesía. Cómo llegó San Martín a Mendoza y cómo se preparó. 
Signatura topográfica: HD 10 
 
81. 
Basílico, Ernesto, 1893-1984. 
La creación de la escuadra libertadora y sus antecedentes hasta la partida de 
Valparaíso de la expedición libertadora del Perú / Ernesto Basílico. — P. 71-
91. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 6 (1967-1969). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
82. 
Batalla de Maipú, 1818, 5 abril, 1943: 125 aniversario. — P. 28-39: fots. 
En: Boletín del Instituto Sanmartiniano. — Buenos Aires: Instituto Nacional San-
martiniano. — Año 4, n.o 12 (1943). — Recoge palabras pronunciadas por Ar-
turo Lorenzo Melo, Jacinto R. Yaben, Apeles E. Márquez y Laurentino Olascoaga. 
Signatura topográfica: H 81 
 
83. 
Bernard, Tomás Diego, 1919-2008. 
San Martín y la navegación a vapor / por Tomás Diego Bernard (h.). — Vol. 2, 
p. 361-379. 
En: Congreso Internacional de Historia de América (3.o: 1960: Buenos Aires). 
Tercer Congreso Internacional de Historia de América: celebrado en Buenos 
Aires del 11 al 17 de octubre de 1960. — Buenos Aires: Academia Nacional de 
la Historia, 1961. — 6 v. 
Signatura topográfica: 28378 
 
84. 
Braun Menéndez, Armando, 1898-1986. 
Itinerario del general San Martín / Armando Braun Menéndez. — P. 153-209. 
En: Investigaciones y ensayos, [ISSN 0539-242X]. — Buenos Aires: Academia 
Nacional de la Historia. — [N.o] 1 (oct.-dic. 1966). 
Signatura topográfica: H 1233 



25 
 

 
85. 
Brunet, José, 1921-1992. 
Contribución de los mercedarios de Cuyo a la causa de la Independencia / por 
José Brunet. — Vol. 5, p. 39-95. 
En: Congreso Internacional de Historia de América (4.o: 1966: Buenos Aires). 
Cuarto Congreso Internacional de Historia de América: celebrado en Buenos 
Aires del 5 al 12 de octubre de 1966. — Buenos Aires: Academia Nacional de 
la Historia, 1966. — 8 v. 
Signatura topográfica: 77053 
 
86. 
Burzio, Humberto F., 1902-1980. 
San Martín y el mar / Humberto F. Burzio. — P. 55-79. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 1 (1959). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
87. 
Cara, José Eduardo de, 1930-2017. 
La flota libertadora del Perú, San Martín y Cochrane / José Eduardo de Cara. 
— P. 45-69. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 17 (2002). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
88. 
Casas, Juan Carlos. 
Ayacucho no fue la última batalla / Juan Carlos Casas. — P. 85-92: mapa. 
En: Historia, ISSN 0326-1352. — Buenos Aires: Ediciones AP. — Año 23, n.o 89 
(mar.-mayo 2003). 
Signatura topográfica: H 4749 
 
89. 
Chumbita, Hugo, 1940- 
San Martín / Hugo Chumbita. — P. 67-137: fots. 
En su: Hijos del país: San Martín, Yrigoyen, Perón. — Buenos Aires: Emecé, 
2004. — 294 p.: il. — (Ensayo). — ISBN 950-04-2563-7. 
Signatura topográfica: 125586 
 



26 
 

90. 
Combate de San Lorenzo: 1813, 3 de febrero, 1943. — P. 9-17. 
En: Boletín del Instituto Sanmartiniano. — Buenos Aires: Instituto Nacional 
Sanmartiniano. — Año 4, n.o 12 (1943). — Recoge palabras pronunciadas por 
Carlos J. Martínez, Gerardo Gemetro y Laurentino Olascoaga. 
Signatura topográfica: H 81 
 
91. 
Cornejo, Atilio, 1899-1985. 
La entrevista de San Martín y Belgrano en Yatasto / Atilio Cornejo. — P. 137-
146+ fots. en láms. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 1 (1959). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
92. 
Cuccorese, Horacio Juan, 1921-1990. 
Réplica al profesor Agustín Millares Carlo: el debate historiográfico a 
propósito de un valiosísimo hallazgo documental sanmartiniano: valor 
científico de la técnica aplicada / Horacio Juan Cuccorese. — P. 123-153: 
fots. 
En: Investigaciones y ensayos, [ISSN 0539-242X]. — Buenos Aires: Academia 
Nacional de la Historia. — [N.o] 6-7 (ene.-dic. 1969). 
Signatura topográfica: H 1233 
 
93. 
Destéfani, Laurio H., 1924-2017. 
Aportes a las acciones marítimas sanmartinianas / Laurio H. Destéfani. — P. 
15-46. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 13 (1979). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
94. 
Domínguez, Roberto F. 
El general San Martín y la acción conjunta: un ejemplo a tener en cuenta / 
Roberto F. Domínguez. — P. 23-40. 
En: Revista de la Escuela Superior de Guerra. — Buenos Aires: Escuela Supe-
rior de Guerra. — N.o 499 (oct.-dic. 1990). 
Signatura topográfica: H 128 



27 
 

 
95. 
Eleta, Fermín. 
Esmeralda, en la bahía del Callao el 5 y 6 de noviembre de 1820 / Fermín 
Eleta. — P. 297-311. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 16 (1998). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
96. 
Elía, Oscar Horacio, 1915-? 
La participación de San Luis en la gesta sanmartiniana / Oscar Horacio Elía. — 
P. 41-53. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 7 (1970-1973). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
97. 
Espíndola, Adolfo Salvador, 1886-? 
San Martín, militar / Adolfo S. Espíndola. — P. 1-29. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 1 (1959). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
98. 
Estrada, Marcos de, 1913-1998. 
Juan Gregorio de las Heras, el bayardo del Ejército de los Andes / Marcos de 
Estrada. — P. 49-92. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 5 (1965-1966). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
99. 
Estrada, Marcos M. de. 
Algunos aspectos de la organización del ejército de los Andes / Marcos M. de 
Estrada. — P. 129-136. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 19 (2008). 
Signatura topográfica: H 5138 



28 
 

 
100. 
Farini, Juan Ángel, 1901-1973. 
San Martín hasta la liberación de Chile a través de la “Gaceta de Buenos Ai-
res” / Juan Ángel Farini. — P. 45-65. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 4 (1964). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
101. 
El fin de un largo debate: San Martín y Bolívar en la colección Colombres 
Mármol [primera parte]. — P. 120-160: fot. 
En: Historia, ISSN 0326-1352. — Buenos Aires: Ediciones AP. — Año 1, n.o 3 
(set.-nov. 1981). 
Signatura topográfica: H 4749 
 
102. 
El fin de un largo debate: San Martín y Bolívar en la colección Colombres 
Mármol (conclusión). — P. 111-158: fots. 
En: Historia, ISSN 0326-1352. — Buenos Aires: Ediciones AP. — Año 1, n.o 4 
(dic. 1981-ene.-feb. 1982). 
Signatura topográfica: H 4749 
 
103. 
Fitte, Ernesto J., 1905-1980. 
Vicisitudes de San Martín en Cuyo / Ernesto J. Fitte. — P. 19-49. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 3 (1962-1963). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
104. 
Florit, Ernesto, 1889-1968. 
Las instrucciones reservadas del director supremo del 21 de diciembre de 
1816, al comandante en jefe del “Ejército de los Andes”: disquisiciones de un 
soldado / Ernesto Florit. — P. 53-78. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 2 (1960-1961). 
Signatura topográfica: H 5138 
 



29 
 

105. 
Fraga, Rosendo, 1952- 
La batalla de Maipú, 200 años después: Argentina y Chile, juntos / Rosendo 
Fraga. — P. 25. 
En: Clarín. — Buenos Aires, 5 abr. 2018. — En volanta: Aniversario. 
Signatura topográfica: HD 10 
 
106. 
Galván Moreno, C., 1896-1980. 
¿Maipú o Maipo? / por C. Galván Moreno. — P. 72-83: fots. 
En: Boletín del Instituto Sanmartiniano. — Buenos Aires: Instituto Nacional 
Sanmartiniano. — Año 4, n.o 12 (1943). 
Signatura topográfica: H 81 
  
107. 
Galván Moreno, C., 1896-1980. 
¿Maipú o Maipo? / C. Galván Moreno. — P. 264-271. 
En: Boletín del Instituto Sanmartiniano. — Buenos Aires: Instituto Nacional 
Sanmartiniano. — Año 4, n.o 13 (dic. 1943). 
Signatura topográfica: H 81 
 
108. 
Gándara Enríquez, Marcos, 1915-2011. 
Elogio del general San Martín / Marcos Gándara Enríquez. — P. 97-109. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 7 (1970-1973). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
109. 
García Enciso, Isaías José, 1922-2013 
San Martín, Sarmiento y el encuentro de Guayaquil / Isaías José García En-
ciso. — P. 69-80. 
En: Anales del Instituto de Historia Militar Argentina. — Buenos Aires: Insti-
tuto de Historia Militar Argentina. — 2001. 
Signatura topográfica: H 6544 
 
110. 
Garin, Javier A., 1964- 
San Martín y la idea continental / Javier Garin. — P. 25-35. 
En su: Próceres argentinos por la patria grande: textos sobre Belgrano, San 
Martín, Castelli y Monteagudo, sus ideas de defensa de los derechos huma-
nos y unidad continental. — Buenos Aires: Ediciones CICCUS, 2013. — 157 p. 
— ISBN 978-987-693-022-2. 
Signatura topográfica: 151627 



30 
 

 
111. 
Gianello, Leoncio, 1908-1993. 
San Martín y el ideal de la Independencia / Leoncio Gianello. — P. 85-102. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 4 (1964). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
112. 
Giorgio, Dante Aníbal. 
San Martín, la masonería y el imperio británico / por Dante Aníbal Giorgio. — 
P. 54-79: il. 
En: Todo es historia, ISSN 0040-8611. — Buenos Aires: Todo es Historia. — 
Año 36, n.o 433 (ago. 2003). — En volanta: Un debate renovado. 
Signatura topográfica: H 2780 
 
113. 
Gomila, Juan Alberto. 
Las armas del ejército libertador / Juan Alberto Gomila. — P. 35-44. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 17 (2002). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
114. 
González Filgueira, Alfredo R. 
Estrategia de los Andes / Alfredo R. González Filgueira. — P. 121-163. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 14 (1987). 
Signatura topográfica: H 5138 
  
115. 
Goyret, José Teófilo, 1926-2000. 
La batalla de Ayacucho: consecuencias político-militares / José Teófilo Goy-
ret. — P. 207-244: mapas. 
En: Anales del Instituto de Historia Militar Argentina. — Buenos Aires: Insti-
tuto de Historia Militar Argentina. — 1996. 
Signatura topográfica: H 6544 
 
116. 
Gregorio, Luis. 
Hallan un manuscrito de San Martín / Luis Gregorio. — P. 9. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 29 sep. 2003. — En volanta: En el Museo Cor-
nelio Moyano, en Mendoza. 
Signatura topográfica: HD 8 



31 
 

 
117. 
Guzmán, Carlos Alberto, 1920-2020. 
Conmemoración de la batalla de Maipú / Carlos Alberto Guzmán. — P. 125-
127. 
En: Anales del Instituto de Historia Militar Argentina. — Buenos Aires: Insti-
tuto de Historia Militar Argentina. — 2002. 
Signatura topográfica: H 6544 
 
118. 
Hartmann, Irene. 
Todavía despierta discusiones y polémicas / Irene Hartmann. — P. 20-21: dib. 
col. 
En: Ñ: revista de cultura, ISSN 1667-8680. — Buenos Aires: AGEA [i. e. Arte 
Gráfico Editorial Argentino]. — Año 6, n.o 294 (16 mayo 2009). — En volanta: 
José de San Martín. 
Signatura topográfica: H 6780 
 
119. 
Heyde, Carlos Adolfo von der, 1942- 
San Martín: la hazaña de los Andes y su vocación libertadora / Carlos A. Von 
der Heyde. — P. 189-212. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 20 (2012). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
120. 
Ingunza Simonetti, Manuel Augusto de. 
Viscardo y Guzmán: precursor de la independencia americana y su influencia 
en el libertador San Martín / Manuel Augusto de Ingunza Simonetti. — P. 
119-128. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 17 (2002). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
121. 
Instituto Nacional Sanmartiniano. Buenos Aires. Academia Sanmartiniana. 
Informe acerca del folleto La carta de Lafond y la preceptiva historiográfica / 
Instituto Nacional Sanmartiniano, Academia Sanmartiniana. — P. 1-43. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 4 (1964). 
Signatura topográfica: H 5138 
 



32 
 

122. 
Instituto Nacional Sanmartiniano. Buenos Aires. Academia Sanmartiniana. 
Nuevos antecedentes sobre la colección Colombres Mármol / informe de la 
Academia Sanmartiniana. — P. 152-156: fot. 
En: Historia, ISSN 0326-1352. — Buenos Aires: Ediciones AP. — Año 2, n.o 5 
(mar.-mayo 1982). 
Signatura topográfica: H 4749 
 
123. 
Licciardi, Miguel Ángel. 
El libertador general San Martín y San Juan / Miguel Ángel Licciardi. — P. 177-188. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 20 (2012). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
124. 
Lonigro, Félix V. 
El “desencuentro” de Guayaquil / Félix V. Lonigro. — P. 261-265: fots. 
En su: ¡Mirá vos!: enigmas, mitos y verdades en la historia de la Argentina y 
en la cultura cívica de sus habitantes. — Buenos Aires: Dunken, 2017. — 557 
p. — ISBN 978-987-02-9708-6. 
Signatura topográfica: 162930 
 
125. 
López Aufranc, Alcides, 1921-2015. 
Pensamiento político y militar del general D. José de San Martín en la inde-
pendencia americana / Alcides López Aufranc. — P. 23-46. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 10 (1978). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
126. 
Luqui-Lagleyze, Julio Mario. 
El destino final de los granaderos a caballo del general San Martín / Julio Ma-
rio Luqui-Lagleyze. — P. 169-186. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 17 (2002). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
127. 
Marco, Miguel Ángel de, 1939- 
Santa Fe en la gesta sanmartiniana / Miguel Ángel de Marco. — P. 141-157. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 15 (1993). 
Signatura topográfica: H 5138 



33 
 

 
128. 
Martínez Moreno, Raúl S. 
La amistad de San Martín y Belgrano / Raúl S. Martínez Moreno. — P. 111-
122. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 8 (1974-1975). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
129. 
Molinari, José Luis, 1898-1971. 
San Martín, estratega y militar / José Luis Molinari. — P. 173-187. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 6 (1967-1969). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
130. 
Monachesi, Claudio David, 1966- 
Cómo fue el cruce de los Andes / Claudio Monachesi. — P. 22-23: fots. col. 
En: Ñ: revista de cultura, ISSN 1667-8680. — Buenos Aires: AGEA [i. e. Arte 
Gráfico Editorial Argentino]. — Año 6, n.o 294 (16 mayo 2009). — En volanta: 
José de San Martín. 
Signatura topográfica: H 6780 
 
131. 
Montenegro, Guillermo J. 
Influencia de las operaciones navales americanas en la libertad de Chile / Gui-
llermo J. Montenegro. — P. 149-156. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 17 (2002). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
132. 
Morales Gorleri, Claudio, 1943- 
San Martín: su aporte a la independencia de Chile / Claudio Morales Gorleri. 
— P. 213-235: mapas. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 20 (2012). 
Signatura topográfica: H 5138 
 



34 
 

133. 
Muñoz, Raúl Guillermo P. 
Cancha Rayada (19 de marzo de 1818) / Raúl Guillermo P. Muñoz. — P. 313-340. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 16 (1998). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
134. 
Nellar, Fued Gabriel. 
San Martín conductor de ejército en la adversidad / D. Fued Gabriel Nellar. — 
P. 123-138. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 8 (1974-1975). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
135. 
Ornstein, Leopoldo R., 1896-1973. 
Revelaciones sobre la batalla de Chacabuco / Leopoldo R. Ornstein. — P. 173-
216: mapa. 
En: Investigaciones y ensayos, [ISSN 0539-242X]. — Buenos Aires: Academia 
Nacional de la Historia. — [N.o] 10 (ene.-jun. 1971). — Incluye, fuera de pagi-
nación, la reproducción facsimilar de la “Memoria del exmo. señor Don Ber-
nardo O’Higgins” publicada por la Imprenta de la Opinión en 1844. 
Signatura topográfica: H 1233 
 
136. 
Palombo, Guillermo E., 1953-2020. 
Ejércitos sanmartinianos: apuntes sobre organización y uniformes de los ejér-
citos unidos libertadores de Sudamérica / Guillermo E. Palombo y Julio M. Lu-
qui-Lagleyze. — P. 249-258. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 20 (2012). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
137. 
Pérez, Joaquín, 1920-1980. 
Entretelones de la alianza argentino-chilena para libertar al Perú / Joaquín 
Pérez. — P. 9-24. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 7 (1970-1973). 
Signatura topográfica: H 5138 
 



35 
 

138. 
Pérez Aubone, Rosauro, 1894-1981. 
Pensamiento y ética del libertador San Martín / Rosauro Pérez Aubone. — P. 
121-139. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 6 (1967-1969). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
139. 
Pérez Aubone, Rosauro, 1894-1981. 
San Juan en la campaña sanmartiniana / Rosauro Pérez Aubone. — P. 105-
136: fots. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 3 (1962-1963). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
140. 
Perón, Juan Domingo, 1895-1974. 
La “idea estratégica” y la “idea operativa” de San Martín en la Campaña de 
los Andes / por Juan Perón. — Vol. 4, p. 665-681. 
En: Congreso Internacional de Historia de América (2.o: 1937: Buenos Aires). 
II Congreso Internacional de Historia de América: reunido en Buenos Aires los 
días 5 a 14 de julio de 1937: disertaciones, discursos, actas y resoluciones ge-
nerales del Congreso / advertencia de Ricardo Levene. — Buenos Aires: Aca-
demia Nacional de la Historia, 1938. — 6 v. 
Signatura topográfica: 6413 
 
141. 
Piccinali, Héctor Juan, 1932-2004. 
Vida de San Martín en 1813 / Héctor Juan Piccinali. — P. 109-147. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 12 (1979). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
142. 
Rodríguez del Busto, Nicanor. 
El paralelismo revolucionario en América de San Martín y Bolívar / por Nica-
nor Rodríguez del Busto. — Vol. 2, p. 323-333. 
En: Congreso Internacional de Historia de América (3.o: 1960: Buenos Aires). 
Tercer Congreso Internacional de Historia de América: celebrado en Buenos 
Aires del 11 al 17 de octubre de 1960. — Buenos Aires: Academia Nacional de 
la Historia, 1961. — 6 v. 
Signatura topográfica: 28378 



36 
 

 
143. 
Rodríguez Rossi, Víctor Ernesto. 
San Martín y la financiación del Ejército de los Andes / Víctor E. Rodríguez 
Rossi. — P. 163-176. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 19 (2008). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
144. 
Ruiz Moreno, Aníbal, 1907-1960. 
Patografía de San Martín / por Aníbal Ruiz Moreno… [et al.]. — Vol. 1, p. 7-
169. 
En: Homenaje al libertador general San Martín. — Buenos Aires: Univer-
sidad de Buenos Aires, Facultad de Ciencias Médicas, 1950. — v. — (Pu-
blicaciones del Instituto de Historia de la Medicina / Aníbal Ruiz Moreno; 
13). 
Signatura topográfica: 70568 
 
145. 
Un San Martín para cada historia. — P. 12-15: dibs. 
En: Ñ: revista de cultura, ISSN 1667-8680. — Buenos Aires: AGEA [i. e. Arte 
Gráfico Editorial Argentino]. — Año 6, n.o 294 (16 mayo 2009). — En volanta: 
José de San Martín. 
Signatura topográfica: H 6780 
 
146. 
Sasse, Jorge Federico. 
San Martín el organizador / Jorge Federico Sasse. — P. 73-93. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 10 (1978). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
147. 
Soria, Diego Alejandro, 1937- 
La batalla de Maipú / Diego Alejandro Soria. — P. 11-23. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 17 (2002). 
Signatura topográfica: H 5138 
 



37 
 

148. 
Soria, Diego Alejandro, 1937- 
San Martín, Bogado y los paraguayos en la gesta libertadora / Diego Alejan-
dro Soria. — P. 37-53. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 20 (2012). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
149. 
Soria, Diego Alejandro, 1937- 
San Martín y las reservas del ejército / Diego Alejandro Soria. — P. 89-102. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 16 (1998). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
150. 
Spotorno, Lautaro. 
Conmemoraron la hazaña de San Martín / por Lautaro Spotorno. — P. 16: fots. col. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 27 ene. 2001. — En volanta: La Nación en los 
Andes: un grupo de jóvenes cruzó la cordillera a lomo de mula. 
Signatura topográfica: HD 8 
 
151. 
Suárez Girado, Aníbal. 
Entrevista de Guayaquil / Aníbal Suárez Girado. — P. 157-161. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, [ISSN 0325-5433]. — Buenos Ai-
res: Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 7 (1970-1973). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
152. 
Torres, Juan Lucio. 
Los héroes de las columnas menores de la campaña de los Andes / Juan Lucio 
Torres. — P. 237-248. 
En: Anales de la Academia Sanmartiniana, ISSN 0325-5433. — Buenos Aires: 
Instituto Nacional Sanmartiniano. — Tomo 20 (2012). 
Signatura topográfica: H 5138 
 
153. 
Vedia, Mariano de, 1962- 
El cruce de los Andes: rememoran la gesta libertadora de San Martín / Ma-
riano de Vedia. — P. 20: mapa. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 22 ene. 2017. 
Signatura topográfica: HD 8 



38 
 

 
154. 
Villavicencio, Susana. 
El héroe de la emancipación sudamericana: San Martín y Bolívar en la mirada 
de Sarmiento / Susana Villavicencio. — P. 25-36. 
En: Boletín de la BCN, ISSN 0004-1009. — Buenos Aires: Biblioteca del Con-
greso de la Nación. — N.o 125 (2010). 
Signatura topográfica: H 3350 
  



39 
 

 

 

 

Índice de autores 
 
 
 
 
 
Academia Sanmartiniana, véase Instituto Nacional Sanmartiniano. Buenos Ai-

res. Academia Sanmartiniana. 
Aguer de Seferche, Marydeé, 55 
Aguilar, Paola, 72 
Alberdi, Juan Bautista (1810-1884), 50 
Alen Lascano, Luis C. (1930-2010), 1, 76 
Ales, Oreste Carlos (1903-?), 77 
Alonso Nieto, Isidro (1936-1963), 2 
Alonso Piñeiro, Armando (1934- ), 3, 78 
Altamirano, Marcos Antonio (1938- ), 79 
Álvarez Terán, Pedro (1903- ), 36 
Badaloni, Roxana, 80 
Barbera, Carlos A. (1924-2020), 55 
Basílico, Ernesto (1893-1984), 81 
Bernard, Tomás Diego (1919-2008), 4, 83 
Bolívar, Simón (1783-1830), 60 
Bragoni, Beatriz (1962- ), 5 
Braun Menéndez, Armando (1898-1986), 84 
Brunet, José (1921-1992), 85 
Bucich Escobar, Ismael (1890-1945), 43 

compilador, 60 
Burzio, Humberto F. (1902-1980), 86 
Busaniche, José Luis (1892- 1959), 6 
Caballero, Luis César, 7 
Caillet-Bois, Teodoro (1879-1949), compilador, 60 
Calabria, Juan Marcelo (1975- ), 55 
Cara, José Eduardo de (1930-2017), 87 
Carril, Bonifacio del (1911-1994), 10 
Casas, Juan Carlos, 88 
Castorino, María Sara L. de, 11 



40 
 

Cereseto, Jorge Luis, 55 
Chumbita, Hugo (1940- ), 89 
Colimodio, Roberto A. (1965- ), 55 
Colombres Mármol, Eduardo L. (h.), 12-13 
Congreso Internacional de Historia de América (2.o: 1937: Buenos Aires), 140 
Congreso Internacional de Historia de América (3.o: 1960: Buenos Aires), 83, 

142 
Congreso Internacional de Historia de América (4.o: 1966: Buenos Aires), 85 
Cornejo, Atilio (1899-1985), 91 
Cuccorese, Horacio Juan (1921-1990), 92 
D’Aranno, Esteban (1976- ), 65 
Destéfani, Laurio H. (1924-2017), 93 
Di Carlo, Eduardo A., 14 
Díaz Araujo, Enrique (1934-2021), 15 
Domínguez, Roberto F., 94 
Draghi Lucero, Juan (1895-1994), 16 
Dreyer, Mario Santiago (1912-2005), 17 
Eleta, Fermín, 18, 95 
Elía, Oscar Horacio (1915-?), 96 
Espíndola, Adolfo Salvador (1886-?), 97 
Estrada, Marcos de (1913-1998), 98 
Estrada, Marcos M. de, 99 
Farini, Juan Ángel (1901-1973), 100 
Fernández, Armando S. (1945- ), 19 
Fernández Díaz, Jorge (1960- ), 20 
Fitte, Ernesto J. (1905-1980), 103 
Florit, Ernesto (1889-1968), 104 
Fraga, Rosendo (1952- ), 105 
Frías, Félix (1816-1881), 50 
Galván Moreno, C. (1896-1980), 21, 106-107 
Gammalsson Guglialmelli, Ana María, 55 
Gándara Enríquez, Marcos (1915-2011), 108 
García del Río, Juan (1794-1856), 50 
García Enciso, Isaías José (1922-2013), 109 
García Hamilton, José Ignacio (1943-2009), 22 
Garin, Javier A. (1964- ), 110 
Gemetro, Gerardo, 90 
Gianello, Leoncio (1908-1993), 111 
Giorgio, Dante Aníbal, 112 
Gomila, Juan Alberto, 113 
González Filgueira, Alfredo R., 114 
Goyret, José Teófilo (1926-2000), 115 



41 
 

Gregorio, Luis, 116 
Grillo, Horacio Augusto, 23 
Gual y Jaén, Ricardo, véase García del Río, Juan. 
Guglielmi, Renata, 24 
Guido, Tomás (1788-1866), 50 
Guzmán, Carlos Alberto (1920-2020), 117 
Guzmán y Lecaros, José Javier (1759-1840), 50 
Hartmann, Irene, 118 
Heyde, Carlos Adolfo von der (1942- ), 119 
Ibáñez, Sergio (1966- ), ilustrador, 19 
Ibarguren, Carlos (1877-1956), 25 
Ingunza Simonetti, Manuel Augusto de, 120 
Instituto Nacional Sanmartiniano. Buenos Aires, 26 

Academia Sanmartiniana, 121-122 
Kohan, Martín (1967- ), 28-29 
Konstantinoff, Bogdan Leopoldo, 30 
Kovalivker, Eduardo (1944- ), 31 
Lecuna, Vicente (1870-1954), 32 
Leiva, Julio (1978- ), 65 
Levene, Ricardo (1885-1959), 33 
Licciardi, Miguel Ángel, 55, 123 
Lizondo Borda, Manuel (1889-1966), 34 
Lonigro, Félix V., 124 
López Aufranc, Alcides (1921-2015), 125 
López Mato, Omar (1956- ), 35 
Luqui-Lagleyze, Julio Mario, 126, 136 
Malvigne de Mercado Vera, Evangelina, 36 
Manriquez, María del Valle, 37 
Marco, Miguel Ángel de (1939- ), 127 
Marcó del Pont, Augusto (1870-1933), 38 
Márquez, Apeles E., 82 
Martínez, Carlos J., 90 
Martínez Moreno, Raúl S., 39, 128 
Melo, Arturo Lorenzo, 82 
Menéndez, José María (1894-1950), 40-41 
Mezquita, Fabián (1972- ), ilustrador, 42 
Mitre, Bartolomé (1821-1906), 43, 50 
Mittelbach, Federico E. (1930- ), 44-45 
Molinari, José Luis (1898-1971), 129 
Monachesi, Claudio David (1966- ), 130 
Montenegro, Guillermo J., 131 
Morales, Horacio E., 55 



42 
 

Morales Gorleri, Claudio (1943- ), 132 
Muñoz, Raúl Guillermo P., 133 
Nellar, Fued Gabriel, 134 
Nocetti Fasolino, Alfredo, 46 
O’Higgins, Bernardo (1778-1842), 135 
Olascoaga, Laurentino (1874-1947), 82, 90 
Ornstein, Leopoldo R. (1896-1973), 135 
Ortega, Exequiel César (1915-2012), 47 
Otero, José Pacífico (1874-1937), 48-49 
Palcos, Alberto (1894-1965), 50 
Paliza, Manuel, 55 
Palombo, Guillermo E. (1953-2020), 136 
Pasquali, Patricia S., (1959-2008), 51 
Paz Soldán, Mariano Felipe (1821-1886), 50 
Pérez, Joaquín (1920-1980), 137 
Pérez Amuchástegui, A. J. (1921-1983), 52-53 
Pérez Aubone, Rosauro (1894-1981), 138-139 
Perón, Juan Domingo (1895-1974), 70, 140 
Piccinali, Héctor Juan (1932-2004), 141 
Pigna, Felipe (1959- ), 31, 42, 54, 65 
Pilling, William, 43 
Poggi, Pina, compiladora, 55 
Punzi, Orlando Mario (1914-2015), 55 
Raffo de la Reta, Julio César (1883-1967), 56-57 
Ravignani, Emilio (1886-1954), 58 
Rodríguez del Busto, Nicanor, 142 
Rodríguez Rossi, Víctor Ernesto, 143 
Romay, Julio A. (1967- ), 55 
Ruiz Moreno, Aníbal (1907-1960), 144 
Ruiz Novoa, Julio, 55 
Salas, Carlos A. (1901-?), 59 
San Martín, José de (1778-1850), 60-63, 72 
Sánchez Zinny, Martín (1955- ), 64 
Saracino, Luciano (1978- ), 42 
Sarmiento, Domingo Faustino (1811-1888), 50 
Sasse, Jorge Federico, 146 
Scenna, Miguel Ángel (1968- ), ilustrador, 65 
Smachetti, Carlos, 66 
Soria, Diego Alejandro (1937- ), 55, 147-149 
Speranza, José Miguel, 62 
Spotorno, Lautaro, 150 
Suárez Girado, Aníbal, 151 



43 
 

Tenti de Laitán, María Mercedes, 55 
Terragno, Rodolfo (1943- ), 67 
Tesler, Mario (1941- ), 68 
Torre Revello, José (1893-1964), compilador, 69 
Torres, Juan Lucio, 152 
Urriza, Manuel (1936-2022), 70 
Valdez Tritti, José Vicente (1931-2010), 55 
Vargas Linares, Mauricio (1961- ), 71 
Vedia, Mariano de (1962- ), 153 
Vicuña Mackenna, Benjamín (1831-1886), 50 
Vilariño, Laura, 72 
Villavicencio, Susana, 154 
Villegas, Alfredo G., 73 
Von der Heyde, Carlos A., véase Heyde, Carlos Adolfo von der. 
Yaben, Jacinto R. (1887-1981), 74, 82 
Zanella, Juan Raimundo (1949- ), 75 

  



44 
 

 
 
 

Índice de títulos 
 
 
 
 
 
La abdicación de San Martín / Bartolomé Mitre, 50 
Ahí le dejo la gloria / Mauricio Vargas Linares, 71 
Algunas familias en Mendoza enemistadas con el general José de San Martín 

/ Luis César Caballero, 7 
Algunos aspectos de la organización del ejército de los Andes / Marcos M. de 

Estrada, 99 
El americanismo de Mayo y de San Martín / José Pacífico Otero, 48 
La amistad de San Martín y Belgrano / Raúl S. Martínez Moreno, 128 
Antecedentes de la campaña libertadora del general San Martín desde 1814 

a 1817 / Juan Domingo Perón, 70 
Antes muertos que esclavos…! novela histórica: evocación de la gesta san-

martiniana / María Sara L. de Castorino, 11 
El año 1814 en la vida de San Martín / Armando Alonso Piñeiro, 3 
Aportes a las acciones marítimas sanmartinianas / Laurio H. Destéfani, 93 
Las armas del ejército libertador / Juan Alberto Gomila, 113 
Ayacucho no fue la última batalla / Juan Carlos Casas, 88 
La batalla de Ayacucho: consecuencias político-militares / José Teófilo Goy-

ret, 115 
La batalla de Maipú / Diego Alejandro Soria, 147 
La batalla de Maipú, 200 años después: Argentina y Chile, juntos / Rosendo 

Fraga, 105 
Batalla de Maipú, 1818, 5 abril, 1943: 125 aniversario, 82 
Bicentenario del cruce de los Andes: historias ilustradas de la gesta sanmarti-

niana / guion: Armando S. Fernández; ilustraciones: Sergio Ibáñez, 19 
Biografía: el general San Martín a la inmortalidad / Ricardo Gual y Jaén (Juan 

García del Río), 50 
Campañas del libertador general D[on] José de San Martín, 8 
Cancha Rayada (19 de marzo de 1818) / Raúl Guillermo P. Muñoz, 133 
Canto al Padre de la Patria, 9 
La “Carta de Lafond” y la preceptiva historiográfica / A. J. Pérez Amucháste-

gui, 52 
Cartas, proclamas y otros documentos escogidos de San Martín, 50 
Combate de San Lorenzo: 1813, 3 de febrero, 1943, 90 



45 
 

Cómo fue el cruce de los Andes / Claudio Monachesi, 130 
Conmemoración de la batalla de Maipú / Carlos Alberto Guzmán, 117 
Conmemoraron la hazaña de San Martín / Lautaro Spotorno, 150 
Contribución de los mercedarios de Cuyo a la causa de la Independencia / 

José Brunet, 85 
La correspondencia de San Martín: sobre la fuente principal, objeciones a la 

edición de los documentos, características de la publicación, apéndice do-
cumental / Mario Tesler, 68 

La creación de la escuadra libertadora y sus antecedentes hasta la partida de 
Valparaíso de la expedición libertadora del Perú / Ernesto Basílico, 81 

Cronología de San Martín: calendario, partes de guerra y glorificación poética 
/ C. Galván Moreno, 21 

El cruce de los Andes / ilustraciones: Fabián Mezquita; guion: Felipe Pigna y 
Luciano Saracino, 42 

El cruce de los Andes: rememoran la gesta libertadora de San Martín / Ma-
riano de Vedia, 153 

Cuarto Congreso Internacional de Historia de América: celebrado en Buenos 
Aires del 5 al 12 de octubre de 1966, 85 

Las cuentas del Gran Capitán / Bartolomé Mitre, 50 
Las culebrinas de San Martín / Domingo F. Sarmiento, 50 
De cuartel del Retiro al Convento de San Carlos en San Lorenzo / Roberto A. 

Colimodio y Julio A. Romay, 55 
Desde la derrota de Cancha Rayada hasta la victoria de Maipo: los 18 días en 

Chile / Domingo F. Sarmiento, 50 
El “desencuentro” de Guayaquil / Félix V. Lonigro, 124 
17 de agosto / Diego Alejandro Soria, 55 
El dominio del mar en la estrategia de San Martín / Fermín Eleta, 18 
Don José: la vida de San Martín / José Ignacio García Hamilton, 22 
Un documento de San Martín con referencias históricas / Alfredo G. Villegas, 

73 
Efemérides sanmartinianas / Jacinto R. Yaben, 74 
Ejércitos sanmartinianos: apuntes sobre organización y uniformes de los ejér-

citos unidos libertadores de Sudamérica / Guillermo E. Palombo y Julio M. 
Luqui-Lagleyze, 136 

Elogio del general San Martín / Marcos Gándara Enríquez, 108 
En defensa de las discutidas cartas del general San Martín / Eduardo L. Co-

lombres Mármol (h.), 12 
Las enfermedades del general don José de San Martín: la influencia de su es-

píritu en la recurrencia de sus afecciones y apoteosis / Mario S. Dreyer, 
17 

Entretelones de la alianza argentino-chilena para libertar al Perú / Joaquín 
Pérez, 137 



46 
 

Entrevista de Guayaquil / Aníbal Suárez Girado, 151 
La entrevista de Guayaquil: restablecimiento de la verdad histórica / Vicente 

Lecuna, 32 
La entrevista de Guayaquil y el renunciamiento sanmartiniano / Isidro Alonso 

Nieto, 2 
La entrevista de San Martín y Belgrano en Yatasto / Atilio Cornejo, 91 
Epistolario entre los libertadores San Martín y Bolívar / recopilado y anotado 

por Teodoro Caillet-Bois e Ismael Bucich Escobar, 60 
Epistolario selecto: otros documentos / José de San Martín, 61 
Esmeralda, en la bahía del Callao el 5 y 6 de noviembre de 1820 / Fermín 

Eleta, 95 
Estrategia de los Andes / Alfredo R. González Filgueira, 114 
Estudio crítico sobre la correspondencia entre Belgrano y San Martín / Ar-

mando Alonso Piñeiro, 78 
Filosofía sanmartiniana: el deber, como causa determinante de su acción / J. 

C. Raffo de la Reta, 56 
El fin de un largo debate: San Martín y Bolívar en la colección Colombres 

Mármol, 101-102 
La flota libertadora del Perú, San Martín y Cochrane / José Eduardo de Cara, 

87 
General José de San Martín: vivo en el corazón de su pueblo / [compilación 

de Pina Poggi], 55 
El general Juan Gregorio Lemos y el Servicio de Intendencia en la gesta del li-

bertador San Martín / Oreste Carlos Ales, 77 
El general San Martín: su retirada del Perú / Tomás Guido, 50 
El general San Martín en Europa: revelaciones íntimas / Benjamín Vicuña Ma-

ckenna, 50 
El general San Martín en 1843 / Juan Bautista Alberdi, 50 
El general San Martín en Perú / Marydeé Aguer de Seferche, 55 
El general San Martín y el derecho internacional público / Raúl S. Martínez 

Moreno, 39 
El general San Martín y la acción conjunta: un ejemplo a tener en cuenta / 

Roberto F. Domínguez, 94 
El general San Martín y sus operaciones militares / Carlos A. Salas, 59 
El general San Martín y sus relaciones con los gobernantes provinciales / Luis 

C. Alen Lascano, 1, 76 
El General y el Almirante: historia de la conflictiva relación entre José de San 

Martín y Thomas Cochrane / Omar López Mato, 35 
El genio político de San Martín / Ricardo Levene, 33 
El gran secreto del general San Martín / Eduardo A. Di Carlo, 14 
Los granaderos de San Martín: historias de coraje y patriotismo / Eduardo 

Kovalivker, Felipe Pigna, 31 



47 
 

Los granaderos “misioneros” / Julio Ruiz Novoa, 55 
Hallan un manuscrito de San Martín / Luis Gregorio, 116 
Hechos y glorias del general San Martín: espíritu y trayectoria del Gran Capi-

tán / Alberto Palcos, 50 
El héroe de la emancipación sudamericana: San Martín y Bolívar en la mirada 

de Sarmiento / Susana Villavicencio, 154 
Los héroes de las columnas menores de la campaña de los Andes / Juan Lucio 

Torres, 152 
Hijos del país: San Martín, Yrigoyen, Perón / Hugo Chumbita, 89 
Historia de San Martín / Bartolomé Mitre, compendio escrito en inglés en 

1892 por William Pilling; adaptado y puesto al día por Ismael Bucich Esco-
bar, 43 

Homenaje al libertador general San Martín, 144 
Homenaje del Instituto Nacional Sanmartiniano al general don José de San 

Martín en el 125.o aniversario de la entrevista de Guayaquil, 1822, 26-27 
de julio, 1947, 26 

La “idea estratégica” y la “idea operativa” de San Martín en la Campaña de 
los Andes / Juan Perón, 140 

Ideario del Libertador José de San Martín / extracto del archivo de la corres-
pondencia del prócer, realizado por José M. Speranza, 62 

Ideología y acción de San Martín / A. J. Pérez Amuchástegui, 53 
Influencia de las operaciones navales americanas en la libertad de Chile / 

Guillermo J. Montenegro, 131 
El informe: San Martín y el otro cruce de los Andes / Martín Kohan, 28 
Informe acerca del folleto La carta de Lafond y la preceptiva historiográfica / 

Instituto Nacional Sanmartiniano, Academia Sanmartiniana, 121 
Las instrucciones reservadas del director supremo del 21 de diciembre de 

1816, al comandante en jefe del “Ejército de los Andes”: disquisiciones de 
un soldado / Ernesto Florit, 104 

Itinerario del general San Martín / Armando Braun Menéndez, 84 
José de San Martín: cartas, anécdotas y testimonios / [investigación: Laura 

Vilariño, Paola Aguilar], 72 
José de San Martín: doctrina, ideas, carácter y genio / Exequiel César Ortega, 

47 
Juan Gregorio de las Heras, el bayardo del Ejército de los Andes / Marcos de 

Estrada, 98 
Juicios históricos sobre el General San Martín formulados en Chile y Perú, 27 
El legado de un gran hombre (biografía del general Don San Martín), 50 
El libertador general San Martín y San Juan / Miguel Ángel Licciardi, 123 
La logia de Cádiz / Jorge Fernández Díaz, 20 
Maipú: la victoria decisiva / Juan Raimundo Zanella, 75 
¿Maipú o Maipo? / C. Galván Moreno, 106-107 



48 
 

Maitland & San Martín / Rodolfo H. Terragno, 67 
El mar nos une, ayer, hoy y siempre / Jorge Luis Cereseto, 55 
Más allá de los días de Mayo... / María del Valle Manriquez, 37 
Memoria / Bernardo O’Higgins, 135 
Método de vida de San Martín en Chile / Bartolomé Mitre, 50 
¡Mirá vos!: enigmas, mitos y verdades en la historia de la Argentina y en la 

cultura cívica de sus habitantes / Félix V. Lonigro, 124 
Muerte del general San Martín / Félix Frías, 50 
Narrar a San Martín / Martín Kohan, 29 
Negociaciones de Punchauca (1821) / Tomás Guido, 50 
Notas biográficas del general don José de San Martín / Fr. José Javier Guz-

mán, 50 
Notas sobre la vida y la obra de San Martín / Bonifacio del Carril, 10 
Nuestro San Martín: algunas reflexiones acerca del General José de San Mar-

tín / Horacio Augusto Grillo, 23 
Nuevas aportaciones sobre San Martín, libertador del Perú / Emilio Ravig-

nani, 58 
Nuevos antecedentes sobre la colección Colombres Mármol / informe de la 

Academia Sanmartiniana, 122 
Nuevos aportes: “Dios, los hombres y la historia juzgarán mis actos públicos” 

(José de San Martín) / Eduardo L. Colombres, 13 
Oficios firmados por el General San Martín (1817) / Juan Draghi Lucero, 16 
El paralelismo revolucionario en América de San Martín y Bolívar / Nicanor 

Rodríguez del Busto, 142 
Paralelo entre San Martín y Bolívar / Benjamín Vicuña Mackenna, 50 
La participación de San Luis en la gesta sanmartiniana / Oscar Horacio Elía, 96 
Patografía de San Martín / Aníbal Ruiz Moreno… [et al.], 144 
Pensamiento político y militar del general D. José de San Martín en la inde-

pendencia americana / Alcides López Aufranc, 125 
Pensamiento y ética del libertador San Martín / Rosauro Pérez Aubone, 138 
El plan continental de San Martín no fue copia de un plan inglés / Marcos A. 

Altamirano, 79 
Próceres argentinos por la patria grande: textos sobre Belgrano, San Martín, 

Castelli y Monteagudo, sus ideas de defensa de los derechos humanos y 
unidad continental / Javier Garin, 110 

Proclamas / José de San Martín, 63 
Puerto / Orlando Mario Punzi, 55 
Réplica al profesor Agustín Millares Carlo: el debate historiográfico a propó-

sito de un valiosísimo hallazgo documental sanmartiniano: valor científico 
de la técnica aplicada / Horacio Juan Cuccorese, 92 

Retrato del general San Martín en el marco de su tiempo / Ana María Gam-
malsson Guglialmelli, 55 



49 
 

Revelaciones sobre la batalla de Chacabuco / Leopoldo R. Ornstein, 135 
La Revolución de Mayo y su influencia en América y otras páginas sanmarti-

nianas / José Pacífico Otero, 49 
El sable ensangrentado: novela / Bogdan Leopoldo Konstantinoff, 30 
San Juan en la campaña sanmartiniana / Rosauro Pérez Aubone, 139 
San Martín / Hugo Chumbita, 89 
San Martín / guion: Felipe Pigna, Esteban D’Aranno y Julio Leiva; ilustracio-

nes: Miguel Scenna, 65 
San Martín: cuestiones disputadas / Enrique Díaz Araujo, 15 
San Martín: de soldado del Rey a héroe de la nación / Beatriz Bragoni, 5 
San Martín: desde la “ínsula cuyana” hacia la libertad de América / Juan Mar-

celo Calabria, 55 
San Martín: la hazaña de los Andes y su vocación libertadora / Carlos A. Von 

der Heyde, 119 
San Martín: su aporte a la independencia de Chile / Claudio Morales Gorleri, 

132 
San Martín: sus ideas y su acción en la epopeya de la libertad / José María 

Menéndez, 40-41 
San Martín a través de un colaborador eminente: el mariscal de campo don 

Juan Gregorio de Las Heras / Alfredo Nocetti Fasolino, 46 
San Martín, Bogado y los paraguayos en la gesta libertadora / Diego Alejan-

dro Soria, 148 
San Martín conductor de ejército en la adversidad / D. Fued Gabriel Nellar, 

134 
San Martín confidencial: correspondencia personal del Libertador con su 

amigo Tomás Guido (1816-1849) / Patricia Pasquali, 51 
San Martín, el estadista / Horacio E. Morales, 55 
San Martín el organizador / Jorge Federico Sasse, 146 
San Martín en anécdotas / Renata Guglielmi, 24 
San Martín en Bélgica / Carlos A. Barbera, 55 
San Martín en el año 1814 / Federico Mittelbach, 44 
San Martín en Mendoza / Julio C. Raffo de la Reta, 57 
San Martín, estratega y militar / José Luis Molinari, 129 
San Martín gobernante del Perú / Mariano Felipe Paz Soldán, 50 
San Martín hasta la liberación de Chile a través de la “Gaceta de Buenos Ai-

res” / Juan Ángel Farini, 100 
San Martín íntimo: el hombre en su lucha / Carlos Ibarguren, 25 
San Martín íntimo: intrigas y secretos de los días previos a la hazaña de los 

Andes / Roxana Badaloni, 80 
San Martín, la masonería y el imperio británico / Dante Aníbal Giorgio, 112 
San Martín, militar / Adolfo S. Espíndola, 97 
San Martín organizador militar / Federico E. Mittelbach, 45 



50 
 

Un San Martín para cada historia, 145 
San Martín, Sarmiento y el encuentro de Guayaquil / Isaías José García En-

ciso, 109 
San Martín visto por sus contemporáneos / José Luis Busaniche, 6 
San Martín y Bolívar: discurso de recepción en el Instituto Histórico de Fran-

cia / Domingo F. Sarmiento, 50 
San Martín y Bolívar vistos por Perón / Manuel Urriza, 70 
San Martín y Cuyo / María Mercedes Tenti de Laitán, 55 
San Martín y el ideal de la Independencia / Leoncio Gianello, 111 
San Martín y el mar / Humberto F. Burzio, 86 
San Martín y la financiación del Ejército de los Andes / Víctor E. Rodríguez 

Rossi, 143 
San Martín y la idea continental / Javier Garin, 110 
San Martín y la navegación a vapor / Tomás Diego Bernard (h.), 83 
San Martín y las flotas del Pacífico / José Vicente Valdez Tritti, 55 
San Martín y las reservas del ejército / Diego Alejandro Soria, 149 
San Martín y San Juan / Miguel Ángel Licciardi, 55 
San Martín y su gloria / Evangelina Malvigne de Mercado Vera y Pedro Álva-

rez Terán, 36 
San Martín y sus Granaderos a Caballo en San Fernando de Buena Vista: una 

visión histórica de los hechos ocurridos entre el 27 de agosto de 1812 y el 
de septiembre de 1813 protagonizados por el Libertador General D. José 
de San Martín y efectivos del Regimiento de Granaderos a Caballo en San 
Fernando / Carlos Smachetti, 66 

San Martín y Tucumán / introducción, comentarios y notas de Manuel Li-
zondo Borda, 34 

San Rafael en la gesta Sanmartiniana / Augusto Marcó del Pont, 38 
Santa Fe en la gesta sanmartiniana / Miguel Ángel de Marco, 127 
II Congreso Internacional de Historia de América: reunido en Buenos Aires los 

días 5 a 14 de julio de 1937, 140 
Selección de documentos relativos al libertador don José de San Martín / 

José Torre Revello, 69 
Sobre la carta de Lafond de San Martín a Bolívar / Tomás Diego Bernard (h.), 

4 
Soldado argentino / Manuel Paliza, 55 
Tercer Congreso Internacional de Historia de América: celebrado en Buenos 

Aires del 11 al 17 de octubre de 1960, 83, 142 
Todavía despierta discusiones y polémicas / Irene Hartmann, 118 
Unidos del Sud / Martín Sánchez Zinny, 64 
Vicisitudes de San Martín en Cuyo / Ernesto J. Fitte, 103 
La victoria de Chacabuco / Domingo F. Sarmiento, 50 
Vida de San Martín en 1813 / Héctor Juan Piccinali, 141 



51 
 

Viscardo y Guzmán: precursor de la independencia americana y su influencia 
en el libertador San Martín / Manuel Augusto de Ingunza Simonetti, 120 

La voz del Gran Jefe: vida y pensamiento de José de San Martín / Felipe 
Pigna, 54 
  



52 
 

 
 
 

Índice de temas 
 
 
 
 
 
Batalla de Ayacucho (1824), 88, 115 
Batalla de Cancha Rayada (1818), 6, 133 
Batalla de Chacabuco (1817), 6, 69, 73, 135 
Batalla de Maipú (1818), 6, 69, 75, 82, 105, 117, 147 

ortografía, 106-107 
Batalla de San Lorenzo (1813), 6, 69, 73, 90 
Belgrano, Manuel (1770-1820), relación con San Martín, 3, 91, 128 
Biografía de San Martín, estancia en Tucumán (1814), 34 
Bogado, José Félix (1777-1829), participación en la campaña libertadora de 

San Martín, 148 
Campaña libertadora de Chile, véase Liberación de Chile. 
Campaña libertadora de San Martín, 5, 10, 15, 22-23, 25, 33, 36, 39-41, 43, 

45-50, 53-55, 89, 97, 108, 110, 118, 129, 145 
a través de la Gaceta de Buenos Aires, 100 
anécdotas, 24, 72 
armas, 113 
cronología, 21, 74, 84 
cruce de los Andes, véase Cruce de los Andes. 
cuestiones éticas, 138 
documentos oficiales, 16 
ejército, véase Ejército de los Andes. 
estrategia, 140 
hechos del año 1812-1813, 66 
hechos del año 1813, 141 
hechos del año 1814, 44 
juicios históricos, 27 
logística, 77 
operaciones navales, 81, 83, 86-87, 93, 95, 131 
opinión de Domingo Faustino Sarmiento, 154 
opinión de Juan Domingo Perón, 70, 140 
participación de Juan Gregorio Lemos, 77 
relación con la masonería, 112 

Campaña libertadora del Perú, véase Liberación de Perú. 



53 
 

Carta de Lafond (29/08/1822), 4, 52, 121 
Cartografía de la campaña libertadora de San Martín, 8 
Colección Colombres Mármol, 92, 101-102, 122 

polémicas, 12-13 
Combate de San Lorenzo, véase Batalla de San Lorenzo (1813). 
Comparación entre San Martín y Bolívar, 142 
Contribución de los mercedarios de San Juan y Mendoza al proceso indepen-

dentista, 85 
Correspondencia de Manuel Belgrano a San Martín, 78 
Correspondencia de Simón Bolívar a San Martín (1821 a 1827), 60 
Correspondencia de San Martín,  

a Manuel Belgrano, 78 
a Simón Bolívar (29/08/1822), 4, 52, 60, 121 
a Tomás Guido (1816 a 1849), 51 
véase además Epistolario de San Martín. 

Cruce de los Andes, 19, 67, 79-80, 114, 119, 130, 146-153 
ilustraciones, 42 
recreación, 150 

Documentos del Archivo San Martín-polémicas, 68 
Documentos oficiales de la campaña libertadora de San Martín, 16 
Ejército de los Andes, 6 

columna de Juan Manuel Cabot, 152 
columna de Ramón Freire, 152 
columna de José León Lemos, 152 
columna de Francisco Zelada, 152 
conducción de San Martín, 134 
deserción, 99 
financiación, 143 
formación, 146 
instrucciones recibidas, 104 
organización, 99, 136, 143, 149 
participación de Juan Gregorio de Las Heras (1780-1866), 46, 98 
protección divina, 116 
Regimiento de Granaderos a Caballo, 31, 69, 126 
uniformes, 136 

Ejército del Norte, participación de San Martín, 3 
Encuentro entre San Martín y Belgrano (Yatasto, 1814), 91 
Encuentro entre San Martín y Bolívar (Guayaquil, 1822), 2, 6, 26, 32, 69, 109, 

124, 151 
Enfermedades que sufrió San Martín durante la campaña libertadora, 17, 144 
Entrevista de Guayaquil (1822), 2, 6, 26, 32, 69, 109, 124, 151 



54 
 

Epistolario de San Martín, 61-63 
colección Colombres Mármol, 92, 101-102, 122 

polémicas, 12-13 
polémicas, 68 
véase además Correspondencia de San Martín. 

Escuadra de San Martín, 81, 86-87 
Expedición libertadora al Perú, véase Liberación de Perú. 
Expedición naval, véase Campaña libertadora de San Martín-operaciones na-

vales. 
Ficción sobre la campaña libertadora de San Martín, 9, 11, 14, 20, 28-30, 37, 

42, 64-65, 71 
Filosofía de José de San Martín, 56 
Gregorio de Las Heras, Juan, véase Las Heras, Juan Gregorio de. 
Historietas sobre la campaña libertadora de San Martín, 42, 65 
Ideología de San Martín, 62 

política y militar de San Martín, 125 
Independencia de Chile, véase Liberación de Chile. 
Las Heras, Juan Gregorio de (1780-1866), participación en el Ejército de los 

Andes, 46, 98 
Lemos, Juan Gregorio (1764-1822), participación en la campaña libertadora 

de San Martín, 77 
Liberación de Chile, 6, 35, 40-41, 59, 69, 73, 75, 82, 104-105, 117, 132-133, 

135, 146-147 
operaciones navales, 131 

Liberación de Perú, 6, 26, 40-41, 58-59, 69, 87-88, 94-95, 115, 137, 146 
Maipú (batalla), véase Batalla de Maipú (1818). 
Maitland, Thomas (1760-1824), 67, 79-80 
El mar en la campaña libertadora de San Martín, 18 
Masonería en la campaña libertadora de San Martín, 112 
Mendoza (provincia) en la campaña libertadora de San Martín, 7, 38, 57 
Novelas sobre la campaña libertadora de San Martín, 11, 28, 30, 37, 64, 71 
Paraguayos en la campaña libertadora de San Martín, 148 
Perón, Juan Domingo (1895-1974), opinión sobre la campaña libertadora de 

San Martín, 70, 140 
Plan Maitland, 67, 79-80 
Poesías sobre la campaña libertadora de San Martín, 9 
Proclamas de San Martín, 63 
Pueyrredón, Juan Martín de (1777-1850), instrucciones dadas a San Martín, 

104 
Regimiento de Granaderos a Caballo, véase Ejército de los Andes-Regimiento 

de Granaderos a Caballo. 



55 
 

Relación de San Martín,  
con Manuel Belgrano, 3, 78, 91, 128 
con los caudillos argentinos, 1 
con Thomas Cochrane, 35 
con los gobernadores argentinos, 1, 76 

San Juan (provincia) en la campaña libertadora de San Martín, 123, 139 
San Luis (provincia) en la campaña libertadora de San Martín, 96 
San Martín como intendente de Cuyo, 103 
San Martín y la declaración de Independencia, 111 
San Rafael (Mendoza) en la campaña libertadora de San Martín, 38 
Santa Fe (provincia) en la campaña libertadora de San Martín, 127 
Sarmiento, Domingo Faustino (1811-1888), opinión sobre la campaña liberta-

dora de San Martín, 154 
Tratado de Alianza Argentino-Chileno para Libertar al Perú (1819), 137 
Viscardo y Guzmán Zea, Juan Pablo (1748-1798), influencia en San Martín, 

120 
  



56 
 

 
 
 

Colección de divulgación bibliográfica 
 
 
 
 
 
Títulos ya publicados 
 
 
 
Serie 000: Ciencia de las computadoras, conocimiento y sistemas 
N.o 1: Editoriales Argentinas, act. 2024 
 
Serie 100: Filosofía y psicología 
N.o 1: José Ingenieros 
N.o 2: Alejandro Korn 
 
Serie 200: Religión 
N.o 1: Canonizaciones populares 
 
Serie 300: Ciencias Sociales 
N.o 1: Argentina: 40 años de democracia 
N.o 2: Reformas de las constituciones de la República Argentina y de sus pro-

vincias 
 
Serie 400: Lenguas 
N.o 1: Argentinismos: variantes lingüísticas del español en Argentina 
 
Serie 500: Ciencias 
N.o 1: Ríos de la Argentina 
 
Serie 600: Tecnología 
N.o 1: Biocombustibles en Argentina 
N.o 2: Tecnología argentina: inventos, desarrollos e innovaciones 
 
Serie 700: Artes y recreación 
N.o 1: Dramaturgos argentinos 



57 
 

 
Serie 800: Literatura y retórica 
N.o 1: Juan José Saer 
N.o 2: Silvina Ocampo 
 
Serie 900: Historia y geografía 
N.o 1: Barrios de la ciudad de Buenos Aires 
N.o 2: Parques nacionales y reservas naturales de la Argentina 
 
Fuera de serie: 
La Agenda 2030 de las Naciones Unidas y los Objetivos de Desarrollo Sosteni-

ble, act. 2024 
 


